
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
507 

 
 

Data 
10/12/2020 

 
OGGETTO INTERREG 2014/2020: SHARESALMO. DETERMINA A CONTRARRE- AVVIO 
DELLE PROCEDURE PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SITO WEB DEL PROGETTO- ID: 599030 CUP 
C54G18000120006  - CIG ZEE2F5C033           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 507 DEL  10/12/2020 
 
 
 
OGGETTO: INTERREG 2014/2020: SHARESALMO. DETERMINA A CONTRARRE- 
AVVIO DELLE PROCEDURE PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SITO WEB DEL 
PROGETTO- ID: 599030 CUP C54G18000120006  - CIG ZEE2F5C033           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 06.03.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamata le deliberazione del C.d.G.n. 51 del 31.03.2020 di approvazione del PEG 
2020-2022 limitatamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;   
 
Richiamata altresì la determinazione del direttore n. 173 del 22.04.2020 di nomina 
delle Posizione Organizzative sino al 31.12.2020; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: ZEE2F5C033; 
 
Visto l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina i contratti sotto soglia; 
 
Viste, altresì, le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 
formazione e gestione di elenchi di operatori economici” 
 
Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 
 
Richiamata la Legge Regionale Lombardia n. 33/2001 e in particolare l’art.1, comma 
6 bis che istituisce la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia 
denominata Sistema di intermediazione Telematica (SINTEL) di Regione Lombardia; 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione C.D.G. n. 6 del 17.1.2019, si approva il progetto  “GESTIONE 

ITTICA INTEGRATA E CONDIVISA PER LA CONSERVAZIONE DEI 
SALMONIDI NATIVI ED  IL CONTRASTO DELLE SPECIE ALIENE INVASIVE -  
SHARESALMO – ID 599030”; 

 
- l’Autorità di gestione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia-

Svizzera ha approvato il progetto SHARESALMO ID 599030 di cui il Parco è 
beneficiario capofila, come risulta dal Decreto n. 18691 del 12.12.2018 di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

approvazione della graduatoria , pubblicato sul B.U.R.L. serie ordinaria n.51 del 
17.12.2018 come risulta dalla  nota inviata in data 19.12.2018  con PEC 2018-
0012146; 

 
- a seguito della decisione di finanziamento è stata firmata la convenzione di 

attribuzione del contributo tra Autorità di Gestione del Programma e capofila, che 
sancisce l’avvio ufficiale del progetto dal 14/06/2019 e termine il 13/06/2022; 

 
Visto il Work package n.2 del progetto e in particolare le attività 2.2, 2.3 e 2.4 che 
prevedono l’individuazione del Web designer per la pubblicazione e l'aggiornamento 
di SITO WEB di Progetto; 
 
Considerato che il Parco Lombardo della Valle del Ticino ha la necessità di affidare il 
suddetto servizio fissando un importo a base d’asta di euro 7020,00 (+IVA al 22%) e 
per una durata del servizio dalla data di aggiudicazione definitiva dello stesso fino al 
31.05.2022; 

 
Atteso che, nel caso specifico, ricorrono gli elementi riconducibili all’utilizzo delle 
procedure semplificate di cui all’art. 36 del DLGS 18 aprile 2016 n 50, nonché delle 
Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal consiglio della 
medesima autorità con Delibera n 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Ritenuto, pertanto, in conformità all’art. 36 comma 2 del DLGS 18 aprile 2016 n 50, di 
procedere all’ indizione di gara d’appalto tramite affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi a 5 operatori economici specializzati inseriti nella piattaforma Sintel, non 
disponendo di un elenco specifico per questo tipo di fornitura, fissando in 7 giorni 
dalla data di pubblicazione dello stesso, il termine per la presentazione delle offerte; 

 

Visto il disciplinare di gara e la modulistica Modulo 1, Modulo 2 e Modulo 3 in 
allegato e parte integrante della presente Determina; 

 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG:ZEE2F5C033; 
 

Ritenuto di individuare quale RUP e DEC della presente procedura la dott.ssa 
Monica Di Francesco, responsabile del Settore Fauna dell’Ente Parco; 

Preso atto, altresì, che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. di procedere alla fornitura del servizio di Progettazione, realizzazione e 
gestione del Sito web del progetto INTERREG Sharesalmo;   

2. di approvare l’indizione di gara d’appalto tramite affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi a 5 operatori economici inseriti in Sintel, per un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

a base d’asta pari a € 7020,00 (+IVA al 22%) e per una durata del servizio 
dalla data di aggiudicazione definitiva dello stesso fino al 31.05.2022; 

3. di dare atto che l’importo posto a base d’asta è espressamente previsto dal 
Work package n.2 del progetto e in particolare dalle attività 2.2, 2.3 e 2.4; 

4. di aggiudicare la procedura secondo il criterio del prezzo più basso;  

5. di approvare il disciplinare di gara e la modulistica Modulo 1, Modulo 2 e 
Modulo 3 in allegato e parte integrante della presente Determina; 

6. di sub impegnare la somma complessiva di € 9.000,00 sull’impegno n. 165/2 
del capitolo 1713.8; 

7. di nominare quale RUP e DEC della procedura in oggetto la responsabile 
dell’Ufficio Fauna Dott.ssa Monica Di Francesco; 

8. di procedere con successivo provvedimento all’affidamento a favore 
dell’operatore economico che sarà individuato secondo le modalità previste 
dalla lettera d’invito. 

 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Michele Bove 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  MICHELE BOVE 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


